



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

# ADITIVO AO EDITAL

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2014

**OBJETO:** Registro de Preços para locação de equipamentos de sonorização, iluminação, estruturas e brinquedos para eventos (inclui disponibilização de pessoal para serviços de montagem, desmontagem e operação dos equipamentos).

O **MUNICÍPIO DE GASPAR**, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna público para conhecimento dos interessados, que a Licitação PP nº 86/2014 sofreu **ALTERAÇÕES**. Foram modificados valores de itens, e, portanto, foi **ALTERADO** o Anexo V - Proposta de Preços, portanto, o referido Anexo do Edital de licitação sob a modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **menor preço por item**, dispõe, no presente ADITIVO, de novo texto com a identificação de **Anexo VI - Nova proposta de Preços**.

### 1 DO PREÂMBULO

1.1 **A data e o horário** para a entrega dos envelopes, de "Proposta de Preços" e de "Habilitação", bem como para abertura dos mesmos, foram **ALTERADOS**, conforme disposto no artigo 21, parágrafo 4º da Lei 8666/93, as quais passam a vigorar de acordo com o disposto no texto a seguir:

*"Data e horário de apresentação dos envelopes: Até às **9h do dia 01/07/2014**.*

*Data e horário da abertura dos envelopes: **Dia 01/07/2014, às 9h30min.**"*

### 2 DA NOVA PROPOSTA DE PREÇOS

2.1 Novos itens foram acrescentados, e foi alterado o Anexo V - Proposta de Preços, portanto, o referido Anexo do Edital de licitação sob a modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **menor preço por item**, dispõe, no presente ADITIVO, de **NOVO TEXTO**, e passa a vigorar o **Anexo VI - Nova proposta de Preços**, como se segue:

\* **Início do Anexo VI - Nova Proposta de Preços.**

## ANEXO VI - NOVA PROPOSTA DE PREÇOS

Orçamento Estimado pela Administração - Planilha de Preços Máximos.

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2014

---

Razão Social:

---

CNPJ:

---

Endereço:

---

Cidade/UF:

---

CEP:

---

Telefone(s):



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

Item	Unid. Medida Material/Serviço	Qty Licitada	Vl. Unit. Máximo Vl. Total Máximo	Valor Unit. Cotado Valor Total Cotado
1	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 01 de Sonorização de Eventos (unidade). Sistema 01 de Sonorização de Eventos inclui: SERVIÇOS: &gt; montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade dos equipamentos para testes e ensaios que se fizerem necessários antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: &gt; 01 (uma) mesa de som digital de no mínimo 32 canais, contendo os seguintes parâmetros: compressor e gate por canal, 04 (quatro) máquinas de efeitos e 04 (quatro) equalizadores paramétricos; &gt; 01 (um) processador de caixa digital de 03 (três) vias estéreo; &gt; 01 (um) equalizador gráfico 2x31 bandas inter-polar; &gt; 01 (um) aparelho de CD; &gt; 08 (oito) caixas de grave cada uma com 02 (dois) alto-falantes de 15" e 800W rms; &gt; 08 (oito) caixas mistas com sistema para suspender (Fly) cada uma com: 02 (dois) alto-falantes de 12" 450W rms, 01 (um) driver Titanium de 150W rms; &gt; 04 (quatro) amplificadores de no mínimo 2.000W rms em 02 Ohms por canal; &gt; 02 (dois) amplificadores de no mínimo 1.100W rms em 02 Ohms por canal; &gt; 01 (uma) mesa de som de 32 (trinta e dois) canais para monitor com 10 (dez) auxiliares; &gt; 04 (quatro) equalizadores gráficos 2x31 bandas inter-polar; &gt; 01 (um) compressor de 02 (dois) canais; &gt; 01 (uma) quadra gate de 04 (quatro) canais; &gt; 05 (cinco) caixas para monitor, cada uma com: 01 (um) alto-falante de 15" 450W rms e 01 (um) driver Titanium de 75W rms; &gt; 02 (dois) amplificadores de no mínimo 2.000W rms em 02 Ohms por canal; &gt; 01 (um) amplificador de fone de ouvido de no mínimo 04 (quatro) canais; &gt; 06 (seis) fones de ouvido para monitor; &gt; 02 (dois) microfones sem fios UHF; &gt; 10 (dez) microfones para voz; &gt; 06 (seis) microfones para instrumento; &gt; 01 (um) kit de microfones especiais para bateria; &gt; 16 (dezesesseis) pedestais tipo girafa para microfones; &gt; 01 (uma) bateria contendo: 01 (um) bumbo de 22", 01 (um) tom de 13", 01 (um) tom de 14", 01 (um) surdo de 14", 01 (uma) caixa com estante, 01 (uma) máquina de chimbau, 02 (duas) estantes de pratos, 01 (um) pedal; &gt; 02 (dois) amplificadores de guitarra; &gt; 01 (um) amplificador de contra-baixo; e &gt; toda a fiação necessária para o pleno funcionamento dos equipamentos.</p>	13	R\$ 1.080,00 R\$ 14.040,00	
2	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 02 de Sonorização de Eventos (unidade). A Locação de Sistema 02 de Sonorização de Eventos Inclui: SERVIÇOS: &gt; montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade dos equipamentos para testes e ensaios que se fizerem necessários antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: &gt; 01 (uma) mesa de som digital de no mínimo 32 canais, contendo os seguintes parâmetros: compressor e gate por canal, 04 (quatro) máquinas de efeitos e 04 (quatro) equalizadores paramétricos; &gt; 01 (um) processador de caixa digital de 03 (três) vias estéreo; &gt; 01 (um) equalizador gráfico 2x31 bandas inter-polar; &gt; 01 (um) aparelho de CD com entrada USB; &gt; 08 (oito) caixas de grave cada uma com 01 (um) alto-falante de 18" e 800W rms; &gt; 08 (oito) caixas mistas com sistema para suspender (Fly) cada uma com: 01 (um) alto-falantes de 12" 450W rms, 01 (um) driver Titanium de 150W rms; &gt; 03 (três) amplificadores de no mínimo 2.000W rms em 02 Ohms por canal; &gt; 04 (quatro) caixas ativas para monitor, cada uma com: 01 (um) alto-falante de 15" 450W rms e 01 (um) driver Titanium de 75W rms;</p>	16	R\$ 868,34 R\$ 13.893,44	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	> 02 (dois) microfones sem fios UHF; >02 (dois) microfones sem fio UHF modelo Head Set; > toda a fiação necessária para o pleno funcionamento dos equipamentos.			
3	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 03 de Sonorização de Eventos (unidade). A Locação de Sistema 03 de Sonorização de Eventos Inclui: SERVIÇOS: Inclui montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade dos equipamentos para testes e ensaios que se fizerem necessários antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: &gt; 01 (uma) mesa de som digital de no mínimo 32 canais, contendo os seguintes parâmetros: compressor e gate por canal, 04 (quatro) máquinas de efeitos, 04 (quatro) equalizadores paramétricos e 04 (quatro) auxiliares; &gt; 01 (um) processador de caixa digital de 03 (três) vias estéreo; &gt; 01 (um) equalizador gráfico 2x31 bandas inter-polar; &gt; 01 (um) aparelho de CD com entrada USB; &gt; 04 (quatro) caixas de grave cada uma com 01 (um) alto-falante de 18" e 800W rms; &gt; 04 (quatro) caixas mistas com sistema para suspender (Fly) cada uma com: 01 (um) alto-falantes de 12" 450W rms, 01 (um) driver Titanium de 150W rms; &gt; 03 (três) amplificadores de no mínimo 2.000W rms em 02 Ohms por canal; &gt; 05 (cinco) caixas ativas para monitor, cada uma com: 01 (um) alto-falante de 15" 450W rms e 01 (um) driver Titanium de 75W rms; &gt; 01 (um) amplificador de fone de ouvido de no mínimo 08 (oito) canais; &gt; 08 (oito) fones de ouvido para monitor; &gt; 02 (dois) microfones sem fios UHF; &gt; 10 (dez) microfones para voz; &gt; 06 (seis) microfones para instrumento; &gt; 01 (um) kit de microfones especiais para bateria; &gt; 16 (dezesesseis) pedestais tipo girafa para microfones; &gt; 01 (uma) bateria contendo: 01 (um) bumbo de 22", 01 (um) tom de 13", 01 (um) tom de 14", 01 (um) surdo de 14", 01 (uma) caixa com estante, 01 (uma) máquina de chimbau, 02 (duas) estantes de pratos, 01 (um) pedal; &gt; 02 (dois) amplificadores de guitarra; &gt; 01 (um) amplificador de contra-baixo; e &gt; toda a fiação necessária para o pleno funcionamento dos equipamentos.</p>	18	R\$ 766,80 R\$ 13.802,40	
4	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 04 de Sonorização de Eventos (unidade). A Locação de Sistema 04 de Sonorização de Eventos Inclui: SERVIÇOS: &gt; montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade dos equipamentos para testes e ensaios que se fizerem necessários antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: &gt; 01 (uma) mesa de som de 12 canais com equalizador gráfico na saída e efeitos internos; &gt; 01 (um) aparelho de CD com entrada USB; &gt; 04 (quatro) caixas amplificadas, com 01 (um) alto-falante de 15" 500W rms e 01 (um) driver Titanium de 75W rms; &gt; 02 (dois) microfones sem fio UHF; &gt; 02 (dois) microfones para voz; &gt; 04 microfones sem fio UHF modelo Head Set; &gt; 06 (seis) pedestais tipo girafa para microfones; &gt; 04 (quatro) pedestais de caixas; &gt; toda a fiação necessária para o pleno funcionamento dos equipamentos.</p>	16	R\$ 672,80 R\$ 10.764,80	
5	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 05 de Sonorização de Eventos (unidade). O sistema 05 de sonorização é composto pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos</p>	42	R\$ 483,00 R\$ 20.286,00	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	<p>equipamentos abaixo especificados; Disponibilização de técnico para a operação da sonorização durante todo o evento; Disponibilidade dos equipamentos, para testes e ensaios que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Projeto Básico. EQUIPAMENTOS: &gt; 01 (uma) mesa de som de 12 canais com equalizador gráfico na saída e efeitos internos; &gt; 01 (um) aparelho de CD com entrada USB; &gt; 02 (duas) caixas amplificadas, com: &gt;&gt; 01 (um) alto-falante de 15" 500W rms, &gt;&gt; 01 (um) driver Titanium de 75W rms; &gt; 04 (quatro) microfones, sendo: &gt;&gt; 02 (dois) com fio; &gt;&gt; 02 (dois) sem fio; &gt; 01 microfone sem fio UHF modelo Head Set; &gt; fiação: toda a necessária para o pleno funcionamento dos equipamentos.</p>			
6	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 01 de Iluminação para Eventos (unidade). A Locação de Sistema 01 de Iluminação para Eventos Inclui: SERVIÇOS: &gt; montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados, disponibilidade para testes e ensaios que se fizerem necessários antes das apresentações oficiais, com a assinatura da ART e todas as liberações de Bombeiros e Polícia, em horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: &gt; 08 Moving Head 575 &gt; 42 Lâmpadas Par Lead , 3W RGBW; &gt; 07 Refletores Elipsoidais; &gt; 02 Refletores Mini Brutt c/ 04 Lâmpadas; &gt; 01 Canhão Seguidor; &gt; 02 super estrobos 3000 W; &gt; 02 máquinas de fumaça &gt; 01 sistema de Dimmer; &gt; 01 mesa DMX 512 canais; &gt; Fiação, acessórios e treliças de alumínio necessárias para montagem do evento.</p>	16	R\$ 1.715,85 R\$ 27.453,60	
7	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 03 de Iluminação para Eventos (unidade). O sistema 03 de iluminação é composto pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; Disponibilização de, no mínimo, 1 (um) técnico para a operação da iluminação durante todo o evento; Disponibilidade dos equipamentos, para testes e ensaios que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Projeto Básico. EQUIPAMENTOS: &gt; 04 Moving Head 250 &gt; 24 Lâmpadas Par Lead , 3W RGBW; &gt; 02 Refletores Mini Brutt c/ 04 Lâmpadas &gt; 01 máquina de fumaça &gt; 01 sistema de Dimmer &gt; 01 mesa DMX 512 canais; &gt; Fiação, acessórios e treliças de alumínio: toda a quantidade necessária para montagem do evento.</p>	18	R\$ 1.389,60 R\$ 25.012,80	
8	<p>DIA (Diária) Locação de Sistema 04 de Iluminação para Eventos (unidade). A Locação de Sistema 04 de Iluminação para Eventos é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: &gt; Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; disponibilidade para testes e ensaios, que</p>	13	R\$ 1.137,60 R\$ 14.788,80	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais. Com a assinatura da ART e todas as liberações de Bombeiros e Polícia, em horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: 12 Lâmpadas Par Lead, 3W RGBW 04 Moving Head 250 01 máquina de fumaça 01 mesa DMX 512 canais; Fiação, acessórios e treliças de alumínio necessárias para montagem do evento.			
9	DIA (Diária) Locação de Sistema 05 de Iluminação para Eventos (unidade). A Locação de Sistema 05 de Iluminação para Eventos é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: > Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; disponibilidade para testes e ensaios, que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais. Com a assinatura da ART e todas as liberações de Bombeiros e Polícia, em horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: > Inclui 12 Lâmpadas Par Lead, 3W RGBW; > 01 mesa DMX 512 canais; > Fiação, acessórios e treliças de alumínio necessárias para montagem do evento.	27	R\$ 450,66 R\$ 12.166,20	
10	DIA (Diária) Locação de Palco para apresentações artísticas e culturais (unidade). 72m <sup>2</sup> (9m x 8m) A locação de palco é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; Disponibilidade dos equipamentos, para testes e ensaios que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Projeto Básico. EQUIPAMENTOS: > Palco com 72m <sup>2</sup> (9m x 8m) em estrutura metálica e tablado de madeira, altura de 1m a 1,2m; > Todos os acessórios adequados, escadas com corrimões de ambos os lados, e rampa de acesso, para portadores de necessidades especiais, com corrimão.	12	R\$ 1.843,14 R\$ 22.117,68	
11	DIA (Diária) Locação de Palco tipo Palanque Coberto 10m x 5m (unidade). 50m <sup>2</sup> (10m x 5m). A locação de palco é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; EQUIPAMENTOS: > Palco/Palanque, coberto com 50m <sup>2</sup> , medindo 10metros de frente por 5metros de profundidade, com altura de 1,0m a 1,20m e pé direito de no mínimo 3 metros de altura em ferro ou Alumínio treliçado, com cobertura em lona branca, escada com corrimão e parapeito em metal com 1,00mt de altura. Observação: A ferragem de sustentação do tablado deve suportar, no mínimo, 1000k por m <sup>2</sup> > Todos os acessórios adequados, escadas com corrimões de ambos os lados, e rampa de acesso, para portadores de necessidades especiais, com corrimão.	12	R\$ 1.997,46 R\$ 23.969,52	
12	DIA (Diária) Locação de Palco para apresentações artísticas e culturais (unidade). 196m <sup>2</sup> (14m x 14m). A locação de palco é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; Disponibilidade dos equipamentos, para testes e ensaios que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo	12	R\$ 3.186,00 R\$ 38.232,00	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Projeto Básico. EQUIPAMENTOS: > Palco com 196 m <sup>2</sup> (14,00m x 14,00m) em estrutura metálica e tablado de madeira, altura de 1m a 1,2m; > Todos os acessórios adequados, escadas com corrimões de ambos os lados, e rampa de acesso, para portadores de necessidades especiais, com corrimão.			
13	DIA (Diária) Locação de Palco Coberto para apresentações artísticas e culturais (unidade) 100m <sup>2</sup> (10m x 10m). Locação palco coberto para shows e apresentações culturais: SERVIÇOS: Inclui montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade para testes e ensaios que se fizerem necessária antes das apresentações oficiais, em horários definidos pelo Órgão Municipal, com a assinatura da ART e todas as liberações de Bombeiros e Polícia, em horários definidos pelo Órgão Municipal. EQUIPAMENTOS: Palco com 100 m <sup>2</sup> (10,00m x 10,00m) em estrutura metálica e tablado de madeira, altura de 1,00m a 1,20m com acessórios adequados e escadas com corrimões de ambos os lados, com pé direito de 8metros de altura em ferro ou Alumínio treliçado com no mínimo 25x25x25, com cobertura e fechamento em lonas brancas sendo que a estrutura de cobertura deve suportar até 500 kilos (Equipamento para Iluminação Artística).	12	R\$ 3.538,54 R\$ 42.462,48	
14	DIA (Diária) Locação de Tenda Tipo Pirâmide - 10m x 10m (unidade). A locação de tenda é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. EQUIPAMENTOS: > com 100m <sup>2</sup> , medindo 10 metros de Largura por 10 metros de profundidade. > com pé direito de 6 metros de altura em ferro ou Alumínio treliçado com no mínimo 25x25x25; > com altura regulada por sistema de Sleve; > cobertura e fechamento em lonas brancas; > devidamente equipadas com iluminação comum e luz de emergência; > fechamento lateral em lona branca, com saídas de emergência; > em acordo com as instruções do Corpo de Bombeiros de Santa Catarina, apresentação da ART e todas as liberações dos Órgãos Oficiais (Bombeiros e Polícia); > as estruturas deverão estar prontas em locais e horários designados pelo Projeto Básico; > o equipamento deverá estar limpo e em ótimas condições para o uso.	31	R\$ 1.309,42 R\$ 40.592,02	
15	DIA (Diária) Locação de Tenda tipo Pirâmide - 5m x 5m (unidade). A locação de tenda é composta pelos seguintes serviços e equipamentos. SERVIÇOS: Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. EQUIPAMENTOS: > com 25m <sup>2</sup> , medindo 5 metros de Largura por 5 metros de profundidade. > com pé direito de, aproximadamente, 5 metros de altura em ferro ou Alumínio treliçado com no mínimo 25x25x25; > com altura regulada por sistema de Sleve; > cobertura e fechamento em lonas brancas; > devidamente equipadas com iluminação comum e luz de emergência; > fechamento lateral em lona branca, com saídas de emergência; > em acordo com as instruções do Corpo de Bombeiros de Santa Catarina, apresentação da ART e todas as liberações dos Órgãos Oficiais (Bombeiros e Polícia); > as estruturas deverão estar prontas em locais e horários designados pelo Projeto Básico; > o equipamento deverá estar limpo e em ótimas condições para o uso.	61	R\$ 702,00 R\$ 42.822,00	
16	DIA (Diária) Locação de Tenda tipo Pirâmide - 4m x 4m (unidade).	32	R\$ 494,62 R\$ 15.827,84	





ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	<p>A locação de tenda é composta pelos seguintes serviços e equipamentos.</p> <p><b>SERVIÇOS:</b> Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados.</p> <p><b>EQUIPAMENTOS:</b> &gt; com 16m<sup>2</sup>, medindo 4 metros de Largura por 4 metros de profundidade. &gt; com pé direito de, aproximadamente, 5 metros de altura em ferro ou Alumínio treliçado com no mínimo 25x25x25; &gt; com altura regulada por sistema de Sleve; &gt; cobertura e fechamento em lonas brancas; &gt; devidamente equipadas com iluminação comum e luz de emergência; &gt; fechamento lateral em lona branca, com saídas de emergência; &gt; em acordo com as instruções do Corpo de Bombeiros de Santa Catarina, apresentação da ART e todas as liberações dos Órgãos Oficiais (Bombeiros e Polícia); &gt; as estruturas deverão estar prontas em locais e horários designados pelo Projeto Básico; &gt; o equipamento deverá estar limpo e em ótimas condições para o uso.</p>			
17	<p>M<sup>2</sup> (Metro-quadrado / Dia) Locação de Linóleo Disponibilização de pessoal para montagem e desmontagem do Piso. Piso vinílico específico para dança, na cor preta.</p>	660	R\$ 14,44 R\$ 9.530,40	
18	<p>UNID. (Unidade / Dia) Locação de Grade de Proteção - 2m x 1m A Locação de Grade de Proteção Inclui: <b>SERVIÇOS:</b> &gt; montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados. Disponibilidade para testes e ensaios que se fizerem necessária antes das apresentações oficiais, em horários definidos pelo Órgão Municipal, com a assinatura da ART e todas as liberações de Bombeiros e Polícia, em horários definidos pelo Órgão Municipal. <b>EQUIPAMENTOS:</b> &gt; Módulo de Cerca divisória em grade de aço galvanizado com medidas mínima de 2,00m de comprimento x 1,00m de altura, tudo de acordo com instruções do Corpo de Bombeiros de Santa Catarina.</p>	510	R\$ 27,48 R\$ 14.014,80	
19	<p>M<sup>2</sup> (Metro-quadrado / Dia) Locação de Piso de Madeira Antiderrapante (metro quadrado / dia). Locação com montagem e desmontagem de assoalho artesanal, com sarrafos de 10cm de largura por 3,5cm de espessura, com distanciamento de 35cm, coberto com chapas de compensado naval com, no mínimo, 18mm de espessura.</p>	840	R\$ 16,20 R\$ 13.608,00	
20	<p>DIA (Diária) Locação de Gerador. A locação de gerador é composta pelos seguintes serviços e equipamentos.</p> <p><b>SERVIÇOS:</b> Disponibilização de pessoal técnico para montagem e desmontagem dos equipamentos abaixo especificados; Disponibilização de, no mínimo, 1 (um) técnico para a operação do gerador durante todo o evento; Disponibilidade dos equipamentos, para testes e ensaios que se fizerem necessários, antes das apresentações oficiais, nos horários definidos pelo Projeto Básico.</p> <p><b>EQUIPAMENTOS:</b> &gt; 01 (um) Grupo Gerador de energia Stamac ou similar: &gt; motor a diesel, trifásico, tensão 220/380/440 volts, 60 Hz, de 200 KVA, especial para cargas deformantes, tipo Brushless, com regulador eletrônico de tensão e frequência, silenciado 75 DB a 1,50 m. Montado em contêiner. Para 12 (doze) horas de uso diário ligado. Com cabeamento de, no mínimo, 60 (sessenta) metros.</p>	25	R\$ 1.907,10 R\$ 47.677,50	
21	<p>UNID. (Unidade / Dia) Locação de cadeiras A locação das cadeiras é composta pelos seguintes serviços e equipamentos.</p> <p><b>SERVIÇOS:</b></p>	4.080	R\$ 4,99 R\$ 20.359,20	



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Disponibilização de pessoal para a organização e disposição das cadeiras e para a retirada ao final do evento; Disponibilidade de cadeiras para a substituição no caso de ser declarada imprópria para a utilização no evento. EQUIPAMENTOS: > Certificada pelo INMETRO, na cor branca, sem braços, capacidade de suportar, no mínimo, 100kg (cem quilos). Ter data de fabricação não superior a cinco anos.			
22	DIA (Diária) Tobogã Inflável - Grande Dimensões mínimas: de 6m de altura x 8,8m de comprimento x 5,5m de rampa de escorregar. Material confeccionado: KP 1000, com alta resistência. (Inclui disponibilização de pessoal para montagem, desmontagem e operação dos equipamentos) Equipe operacional mínima: 1 monitor. (Deverá ser disponibilizado 01 (um) equipamento por Evento) (disponível, para utilização, por, no mínimo, 6 horas, e, no máximo, 12h).	25	R\$ 344,52 R\$ 8.613,00	
23	DIA (Diária) Cama Elástica com Proteção Medidas mínimas: 2m de raio. Deverá acompanhar escada com mínimo de 3 degraus e rede de proteção. (Inclui disponibilização de pessoal para montagem, desmontagem e operação dos equipamentos) Equipe operacional mínima: 1 monitor. (disponível, para utilização, por, no mínimo, 6 horas, e, no máximo, 12h). Deverão ser disponibilizados 02 (dois) equipamentos por Evento.	33	R\$ 301,32 R\$ 9.943,56	
24	DIA (Diária) Brinquedo inflável Brinquedo inflável: Deverá ser disponibilizado 01 (um) equipamento, dentre os descritos abaixo, por Evento. Sendo preferencialmente o descritivo "a", sendo opcionais os descritivos "b" e "c". (disponível, para utilização, por, no mínimo, 6 horas, e, no máximo, 12h).  - PREFERENCIAL - a) Castelo Inflável (ou similar) Dimensões aproximadas: 3m x 3,5m x 2,8m Para crianças de 1 a 10 anos. Material confeccionado: KP 1000, com alta resistência. (Inclui disponibilização de pessoal para montagem, desmontagem e operação dos equipamentos) Equipe operacional mínima: 1 monitor.  - OPCIONAL - b) Kid Raider - Vaquinha (ou similar) Dimensões aproximadas: 1,2m x 1,3m x 1,4m altura (Inclui disponibilização de pessoal para montagem, desmontagem e operação dos equipamentos) Equipe operacional mínima: 1 monitor.  - OPCIONAL - c) Chute a Gol (ou similar) Dimensões aproximadas: 3m x 4m x 3m altura (Inclui disponibilização de pessoal para montagem, desmontagem e operação dos equipamentos) Equipe operacional mínima: 1 monitor.	30	R\$ 210,60 R\$ 6.318,00	

**OBSERVAÇÃO:** A empresa, prestadora dos serviços detentora do Registro de Preço, deverá apresentar as Anotações de Responsabilidade Técnica – ART's e o Atestado de Regularidade do Corpo de Bombeiros, quando da locação dos equipamentos e prestação dos serviços, sempre que se fizer necessário, sem ônus para o Município; Devendo executar todos os serviços e instalações de acordo com as especificações e demais elementos técnicos específicos a cada equipamento, obedecendo





ESTADO DE SANTA CATARINA  
**MUNICÍPIO DE GASPAR**  
CNPJ 83.102.244/0001-02

rigorosamente as Normas Técnicas da ABNT, das Concessionárias de Serviços Públicos e Normas de Segurança.

Para todos os itens deverá ser considerada a obrigação, da empresa, em disponibilizar pessoal para serviços de montagem, desmontagem e operação dos equipamentos.

Assinatura do Responsável Legal

**Dados para Depósito Bancário:**

Banco:			
Agência:		Dígito:	
Conta:		Dígito:	

**Dados do Responsável pela Assinatura do Contrato:**

Nome:	
CPF e RG:	

**\*fim do Anexo VI - Nova Proposta de Preços.**

### 3 DA JUSTIFICATIVA

3.1 A presente correção visa permitir que o Registro de Preços contemplasse adequadamente os itens licitados, evitando que se fizesse necessária a abertura de outro processo para registrar o preço de itens que, possivelmente, ficariam prejudicados. Visando, desta forma, alcançar eficácia e eficiência, bem como, contemplar a economicidade de forma coerente. O texto antigo não contemplava adequadamente. Diante do exposto, por não haver tempo hábil, ALTERA-SE a data e o horário para entrega e abertura dos envelopes, as quais passam a vigorar de acordo com o disposto no Item 1 "Do Preâmbulo" deste aditivo, conforme artigo 21, parágrafo 4º da Lei 8666/93.

### 4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 As demais cláusulas e condições, do Edital e seus Anexos, permanecem inalteradas.

4.2 O presente Aditivo é parte integrante do Edital, independentemente de transcrição.

Gaspar/SC, 16 de junho de 2014.

**FABIANO DE SOUZA**  
Pregoeiro - Dec. 5.169/2012

**PEDRO CELSO ZUCHI**  
Prefeito